
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 493 DATA 04/05/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

AVVIO CORSI FORMATIVI PROFESSIONALI CONDOTTI DAGLI ENTI ISCRITTI ALL'ALBO 
UNICO DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 7 E FINANZIATI CON L'AVV3/2026 PON 
INCLUSIONE CUP I76G16000380006- ANNUALITÀ 2023: IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta  

Premesso che 

 in data 12.02.2020 con determinazione dirigenziale n. 85 del Reg.Gen. veniva istituito l’Albo Unico 
degli Enti di Formazione di Ambito con relativa tabella riepilogativa delle offerte formative destinate 
ai beneficiari delle politiche attive finanziate dal PON Inclusione Avv3/2016 che vedeva il 
coinvolgimento di n. 7 (sette) Enti formativi. Il procedimento è stato l’esito di co-progettazione 
realizzato ai sensi della “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
Sociali” (n. 328/2000)  

 a seguito della sopracitata determinazione, venivano stipulate n. 7 convenzioni tra il Comune di 
Manduria, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale n. 7, e il legale rappresentante dei 
seguenti Ente di Formazione: 

- Sistema Impresa Soc. Cons. a.r.l., via Roma n. 44, Manduria, firmata in data in data 24.092020; 
- Genesis Consulting, via G. Amendola n. 172/c, Bari, firmata in data 24.09.2020; 

- Promo.Si.Mar. s.r.l., Corso Vittorio Emanuele II n. 2/3, Taranto, firmata in data 24.09.2020; 
- Smile Puglia, via M. Pagano n. 24 e 30, Bari, firmata in data 25.09.2020; 
- CE.F.A.S., via Arciprete Paladini n. 57, Carmiano (Le), firmata in data 25.09.2020; 
- Programma Sviluppo, Piazza D. Alighieri n. 2, Taranto, firmata in data 29.09.2020 
- Vega Training, via Mecenate n. 139/137, Brindisi, firmata in data 05.10.2020; 

Dato atto che secondo le convenzioni sopracitate si stabiliva le e seguenti condizioni di applicazione del 

servizio: 

- Articolo 2 – Oggetto: In forza del principio della sussidiarietà orizzontale, applicando l’articolo 56 
del Codice del Terzo settore, previa procedura di istruttoria pubblica di co-progettazione, l’Ambito 
Territoriale n. 7 si avvale dell’Albo degli Enti di formazione professionale per la erogazione di 
percorsi formativi in favore dei soggetti beneficiari delle misure nazionali e regionali di contrasto 
alla povertà e nell’ambito delle politiche di inclusione attiva connesse ai programmi di contrasto alla 
violenza di genere; 

- Articolo 7 - Attività e Rimborso delle spese sostenute L’Ambito Territoriale riconosce agli Enti di 
formazione dell’Albo unico esclusivamente il rimborso delle spese sostenute secondo i parametri 
adottati nella Tabella riepilogativa dei percorsi formativi approvata con Determinazione 
Dirigenziale RG n 85 del 12.02.2020 che, anche se qui non riportata, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

Dato atto, altresì, che sempre secondo quanto specificato nella convenzione all’articolo 8 della 

convenzione veniva stabilito di liquidare agli Enti di Formazione l’80% del costo complessivo del corso, 

pattuito a €. 117,00/ora esente IVA, a titolo di rimborso dietro presentazione di adeguati giustificativi di 

spesa secondo le seguenti modalità: 

- 10% a titolo di acconto, da liquidare all’attivazione del percorso formativo; 
- 40% a titolo di quota intermedia da liquidare al termine del 50% delle ore formative previste dal 

percorso, previa presentazione del registro presenze e di una valutazione intermedia degli 
obiettivi formativi accompagnata da un sintetico portfolio di competenze; 

- 50% da liquidare a saldo delle attività svolte al termine del periodo formativo, previa 
presentazione di una relazione dettagliata e della rendicontazione delle spese sostenute da parte 
del soggetto partner, del registro presenze e degli esiti della valutazione finale degli obiettivi 
formativi e portfolio di competenze finale. 



 

 

 

Dato atto che con deliberazione del Coordinamento istituzionale n. 6 del 13.02.2023 veniva approvato 
l’avvio di un nuovo ciclo di corsi di formazione professionalizzanti condotti dagli Enti di Formazione e 
riservato ai beneficiari delle politiche attive del lavoro per chi beneficia di interventi sociali dell’Ambito 
Territoriale n. 7; 

Dato atto che veniva dato seguito alla sopra riportata Delibera di Coordinamento commissionando l’avvio 
dei corsi di formazione professionalizzanti da svolgersi nel periodo compreso tra marzo e giugno 2023 con 
le seguenti richieste: 

 con nota protocollo n. 0011908/2023 del 02/03/2023, corso formativo in “Operatore per la 
manutenzione del verde”, in presenza presso il comune di Manduria (Ta) e della durata di 140 ore, 
organizzato e condotto dall’Ente di Formazione Ce.F.A.S. di Carmiano (Le); 

 con nota protocollo n. 0011909/2022 del 02/03/2023, corso formativo in “Lingua inglese”, on line e 
della durata di 140 ore, organizzato e condotto dall’Ente di Formazione Genesis Consulting di Bari;

 con nota protocollo n. 0011910/2023 del 02/03/2023 corso formativo in “Barman e tecniche di 
ristorazione, servizi di sala e bar”, in presenza presso il comune di Sava (Ta) e della durata di 140 ore, 
organizzato e condotto dall’Ente di Formazione Programma Sviluppo di Taranto;

 con nota protocollo n. 0011911/2023 del 02/03/2023, corso formativo in “Impiantista”, in presenza 
presso il comune di Manduria (Ta) e della durata di  140 ore, organizzato e condotto dall’Ente di 
Formazione Pomo.Si.Mar. s.r.l. di Taranto;

 con nota protocollo n. 0011912/2023 del 02/03/2023 e successive modifiche, corso formativo in 

“Lingua italiana per stranieri”, on-line e della durata di 140 ore, organizzato e condotto dall’Ente di 
Formazione Sistema Impresa S.r.l. di Manduria (Ta) 

 con nota protocollo n. 0011913/2023 del 02/03/2023 e successive modifiche, corso formativo in 

“Operatore per le attività di assistenza familiare”, on-line e della durata di 140 ore, organizzato e 
condotto dall’Ente di Formazione Simile Puglia di Bari;

 con nota protocollo n. 0011914/2023 del 02/03/2023, corso formativo in “Fondamenti di digital 
marketing”, on-line e della durata di 140 ore, organizzato e condotto dall’Ente di Formazione Vega 
Training di Brindisi;

 

Considerato che, a seguito delle sopraindicate note di attivazione del servizio, i sette Enti di Formazione 
hanno avviato le procedure necessarie per attivare in tempi definiti dall’Ente committente i corsi loro 
commissionati; 

Ritenuto opportuno procedere con gli impegni di spesa; 

In applicazione di:  

 Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

 Decreto Presidente Consiglio Ministri del 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi 
di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328; 

 Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2001 “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed 
Enti del Terzo Settore come previste negli articoli 55 - 57 del D. Lgs. n. 117 del 2017; 

 Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo 
settore e alle cooperative sociali (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 30 del 6 febbraio 2016); 

 

Richiamate le indicazioni dell’Anac “Tracciabilità dei flussi finanziari” documento aggiornato al 23.01.2023 

(https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari ) sono stati debitamente acquisiti i 

CIG per ogni Corso di Formazione;  

https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari


 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 28.03.2022 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 

Piano Sociale di Zona; 

Vista la Deliberazione di approvazione del documento Unico di Programmazione n. 46 del 26.04.2023 

avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione Finanziaria 

2022-2024”;  

Visti:  

 la Legge 328/2000 
 il DPCM 30 marzo 2001; 
 DM 72/2001; 
 Il Decreto Ministeriale n. 72 del 31/3/2021 che definisce le linee guida della co-progettazione;  
 D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 l’art. 163 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme su procedimento amministrativo”; 
 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Attesa la propria competenza in merito, 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di formalizzare dell’avvio ad opera degli Enti di Formazione che costituiscono l’Albo Unico dell’Ambito 
Territoriale n. 7 dei corsi di formazione riservati ai beneficiari delle misure di contrasto alla povertà in 
applicazione della convenzione stipulata a seguito di percorso di co-progettazione (L. 328/2000, 
DPCM del 30.03.2001) e secondo la seguente tabella: 

 

N° Denominazione Corso di formazione 

1 CE.F.A.S. Operatore per la manutenzione del verde 

 GENESIS CONSULTING Lingua inglese 

2 PROGRAMMA SVILUPPO Barman e tecniche di ristorazione, servizi di sala e bar 

3 PROMO.SI.MAR s.r.l. Impiantista 

4 SISTEMA IMPRESA Soc. 

Cons. a.r.l. 
Lingua italiana per stranieri 

5 SMILE PUGLIA Operatore per le attività di assistenza familiare 

7 VEGA Training s.r.l. Fondamenti di digital marketing 

 
2. di impegnare sul redigendo bilancio 2023, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000, la somma 

complessiva di € 91.728,00 come di seguito indicato: 
 

Esercizio Finanziario 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 



 

 

PdC finanziario U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG Z643AB9404 CUP I76G16000380006 

Creditore/C 
F/Partita IVA 

SISTEMA IMPRESA Soc. Cons. a.r.l. 

Viale Magna Grecia n. 119, Taranto 

Cod. Fisc./ P.IVA: 02332910732 

Causale Corso di formazione determina n. 85/2020 

Modalità finanziaria AVVISO 3/2016 PON-INCLUSIONE Finanz. da FPV NO 

IVA SPLIT Esente Imponibile ----- Totale € 13.104,00 

 

Esercizio Finanziario 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 

PdC finanziario U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

CIG Z3C3AB9405 CUP I76G16000380006 

Creditore/C 
F/Partita IVA 

Genesis Consulting 

Via Amendola n. 172/c, Bari 

P.Iva: 06092830725 

Causale Corso di formazione determina n. 85/2020 

Modalità finanziaria AVVISO 3/2016 PON-INCLUSIONE Finanz. da FPV NO 

IVA SPLIT Esente Imponibile ----- Totale € 13.104,00 

 

Esercizio Finanziario 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 

PdC finanziario U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

CIG Z143AB9406 CUP I76G16000380006 

Creditore/C 
F/Partita IVA 

SMILE PUGLIA 
via M. Pagano 24 e 30, Bari 
Cod. Fisc./ P.IVA: 04725250726 

Causale Corso di formazione determina n. 85/2020 

Modalità finanziaria AVVISO 3/2016 PON-INCLUSIONE Finanz. da FPV NO 

IVA SPLIT Esente Imponibile ----- Totale € 13.104,00 

 

Esercizio Finanziario 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 

PdC finanziario U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

CIG ZE73AB9407 CUP I76G16000380006 

Creditore/C 
F/Partita IVA 

VEGA Training s.r.l. 

via Mecenate n. 139/137, Brindisi 

P.IVA: 01985170743 

Causale Corso di formazione determina n. 85/2020 

Modalità finanziaria AVVISO 3/2016 PON-INCLUSIONE Finanz. da FPV NO 

IVA SPLIT Esente Imponibile ----- Totale € 13.104,00 

 

Esercizio Finanziario 2023  



 

 

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 

PdC finanziario U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

CIG ZBF3AB9408 CUP I76G16000380006 

Creditore/C 
F/Partita IVA 

PROMO.SI.MAR s.r.l. 

Corso Vittorio Emanuele II n. 2/3, Taranto 

P.IVA: 02425540735 

Causale Corso di formazione determina n. 85/2020 

Modalità finanziaria AVVISO 3/2016 PON-INCLUSIONE Finanz. da FPV NO 

IVA SPLIT Esente Imponibile ----- Totale € 13.104,00 

 

Esercizio Finanziario 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 

PdC finanziario U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

CIG Z973AB9409 CUP I76G16000380006 

Creditore/C 
F/Partita IVA 

PROGRAMMA SVILUPPO 

P.zza Dante Alighieri n. 2, Taranto 

Cod. Fisc.: 90133200734 / P.IVA: 02436750737 

Causale Corso di formazione determina n. 85/2020 

Modalità finanziaria AVVISO 3/2016 PON-INCLUSIONE Finanz. da FPV NO 

IVA SPLIT Esente Imponibile ----- Totale € 13.104,00 

 

Esercizio Finanziario 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 

PdC finanziario U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

CIG Z6F3AB940A CUP I76G16000380006 

Creditore/C 
F/Partita IVA 

CE.F.A.S. 

Via Arciprete Paladini n. 57, Carmiano (Le) 

Cod. Fisc.: 04758320750 

Causale Corso di formazione determina n. 85/2020 

Modalità finanziaria AVVISO 3/2016 PON-INCLUSIONE Finanz. da FPV NO 

IVA SPLIT Esente Imponibile ----- Totale € 13.104,00 

3. Di accertare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
Data presunta emissione 

fatture 
Scadenza presunta 

pagamento 
Importo 

 
30/06/2023 

 
31/07/2023 

 
€ 91.728,00 

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/06/2013, n.196 

"Codice in materia di protezione dati personali".  

  

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 
 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 04/05/2023

Data OggettoProgressivo

04/05/2023 AVVIO CORSI FORMATIVI PROFESSIONALI CONDOTTI DAGLI ENTI ISCRITTI ALL'ALBO UNICO DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 7 E 
FINANZIATI CON L'AVV3/2026 PON INCLUSIONE CUP I76G16000380006- ANNUALITÀ 2023: IMPEGNO DI SPESA.

493

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1367  2023  1  13.104,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)SISTEMA IMPRESA s.c.a.r.l.

12.04.1
CUP I76G16000380006

Z643AB9404CIG

 2023  1367  2023  1  13.104,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)GENESIS CONSULTING

12.04.1
CUP I76G16000380006

Z3C3AB9405CIG

 2023  1367  2023  1  13.104,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)SMILE PUGLIA

12.04.1
CUP I76G16000380006

Z143AB9406CIG

 2023  1367  2023  1  13.104,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)VEGA TRAINING s.r.l.

12.04.1
CUP I76G16000380006

ZE73AB9407CIG

Pagina 1



Data OggettoProgressivo

04/05/2023 AVVIO CORSI FORMATIVI PROFESSIONALI CONDOTTI DAGLI ENTI ISCRITTI ALL'ALBO UNICO DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 7 E 
FINANZIATI CON L'AVV3/2026 PON INCLUSIONE CUP I76G16000380006- ANNUALITÀ 2023: IMPEGNO DI SPESA.

493

 2023  1367  2023  1  13.104,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)PROMO.SI.MAR s.r.l.

12.04.1
CUP I76G16000380006

ZBF3AB9408CIG

 2023  1367  2023  1  13.104,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)PROGRAMMA SVILUPPO

12.04.1
CUP I76G16000380006

Z973AB9409CIG

 2023  1367  2023  1  13.104,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)CE.FA.S.

12.04.1
CUP I76G16000380006

Z6F3AB940ACIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 91.728,00

Pagina 2


		2023-05-04T14:54:02+0200
	BENE ANNAMARIA




